SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE/FAX (048) 3721-9550

E-mail: arq@contato.ufsc.br

C R O N O G R A M A

O Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo, no uso de suas atribuições

estatutárias e regimentais e cumprindo o que estabelece o Art. 16 da Portaria Normativa Nº

41/2013/GR, de 25 de junho de 2013, estabelece o cronograma abaixo, referente ao

Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na Área/Subárea

de conhecimento: Arquitetura e Urbanismo/Projeto de Arquitetura e Urbanismo. Processo:

23080.040483/2016-11.

10/08/2016

Secretaria do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

08:00 Ato de instalação dos trabalhos

08:10
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Patrícia de Amorim Hidalgo

09:10
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado – João Paulo Serraglio

10:10
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado – Camila de Mello Zabot

11:10
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado - Lucas de Mello Reitz

11/08/2016

Sala ARQ201

08:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado - Silvia Bittencourt Spricigo

08:10 Prova didática - Patrícia de Amorim Hidalgo

09:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado - Luiz Antônio Medeiros da Silva

09:10 Prova didática - João Paulo Serraglio

10:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado - Jordi Sanchez-Cuenca Alomar

10:10 Prova didática - Camila de Mello Zabot

11:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado - Marina Dal Zot Von Meusel

11:10 Prova didática - Lucas de Mello Reitz

Secretaria do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

13:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Vivian Dall'Igna Ecker

14:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Carine Nath de Oliveira Vicari

15:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Karine Petry de Aguiar

16:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Eduardo Leite Souza

17:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Braian Souza Baggio

18:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Paulo Vitor Araújo Jaime

19:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Elom Alano Guimarães

20:00
Sorteio de ponto prova didática e entrega do Lattes

documentado -  Anicoli Romanini

12/08/2016

Auditório do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

08:00 Prova didática - Silvia Bittencourt Spricigo

09:00 Prova didática - Luiz Antônio Medeiros da Silva

10:00 Prova didática - Jordi Sanchez-Cuenca Alomar

11:00 Prova didática - Marina Dal Zot Von Meusel

13:00 Prova didática - Vivian Dall'Igna Ecker

12/08/2016

Auditório do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

14:00 Prova didática - Carine Nath de Oliveira Vicari

15:00 Prova didática - Karine Petry de Aguiar

16:00 Prova didática - Eduardo Leite Souza

17:00 Prova didática - Braian Souza Baggio

18:00 Prova didática - Paulo Vitor Araújo Jaime

19:00 Prova didática - Elom Alano Guimarães

20:00 Prova didática - Anicoli Romanini

15/08/2016

Sala de Reuniões da

Secretaria do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

08:00 Prova de Títulos

Sala ARQ204 13:00 Prova Prática – TODOS os candidatos

Sala de Reuniões da

Secretaria do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

16:00

Abertura dos envelopes contendo as notas individuais

das provas didática e prática, cálculo das médias e da

classificação final dos candidatos.

16/08/2016

Mural e website do

Departamento de

Arquitetura e Urbanismo

11:00
Publicação, pelo Presidente da Comissão, da lista dos

candidatos aprovados e suas classificações.

Sobre a prova Prática:

Terá a duração de duas horas (13:00 às 15:00) com a presença obrigatória de

TODOS os candidatos;

Constará de uma análise crítica de um projeto arquitetônico (a ser entregue pela

banca) a partir dos pontos constantes na lista entregue no momento da inscrição;

Os critérios de avaliação seguidos pela banca destacarão a: capacidade crítica de

fundamentação; pertinência e coerência com o tema sorteado; clareza de expressão e

comunicação.

Os candidatos deverão trazer material de desenho e escritura para representação e

comunicação de suas análises (durante a realização da prova não será permitido o uso de

qualquer tipo de equipamento eletrônico ou de comunicação). O papel da prova será

fornecido pela banca.

CESAR FLORIANO DOS SANTOS

Chefe do Departamento de Arquitetura e Urbanismo

Florianópolis, 09 de agosto de 2016.